
 ประกาศอธิบดีกรมสรพากร 

เรื่อง กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบคุคล  

และผูจายเงินไดซึ่งมีหนาที่หกัภาษี ณ ที่จาย มีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบตัิการตามประมวลรัษฎากร  

ลงวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2545  

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 3 เอกาทศ แหงประมวลรัษฎากร) 
ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการ

วิเคราะห 

  (1) ใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ซึ่งมีเงินไดพึงประเมินยื่นคํา

ร อ ง ข อมี เ ล ขป ร ะ จํ า ตั ว แ ล ะบั ต ร

ประจําตัวผู เสียภาษีอากร ตามแบบที่

อธิบดีกําหนดภายใน 60 วัน นับแตวันมี

เงินไดพึงประเมิน 

(2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลให

ยื่นคํารองขอมีเลขประจําตัวและบัตร

ประจําตัวผู เสียภาษีอากรตามแบบที่

อธิบดีกําหนดภายใน 60 วัน นับแตวันที่

ไดรับจดทะเบียนเปนนิติบุคคลหรือวันที่

เริ่มประกอบกิจการในประเทศไทย

แลวแตกรณี 

(3) ผูจายเงินไดซึ่งมีหนาที่หักภาษี ณ  

ที่จาย  

ผูขอ  

- บุคคลธรรมดา 

- บริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคล 

- ผูจายเงนิได 

ยื่นคํารองตอสํานัก

บริหารภาษีธุรกิจขนาด

ใหญ สรรพากรพื้นที่

หรือสรรพากรพื้นที่สาขา 

 

ผูอนุมัติ 

- อธิบดี 

ประเภทบุคคลธรรมดา 

(1)กรณีบุคคลธรรมดา (ไทย) 

ไดแก ภาพถายบัตรประจําตวั

ประชาชนและภาพถายสําเนา

ทะเบียนบาน 

- กรณีบุคคลธรรมดา (ตางดาว) 

ไดแก ภาพถายหนังสือเดินทาง 

- กรณกีองมรดก ไดแก 

ภาพถายสําเนาทะเบียนบาน

ของผูจัดการมรดก และภาพถาย

คําสั่งศาลแตงตั้งผูจัดการมรดก 

(ระเบียบกรมสรรพากร วาดวย

การใหเลขประจําตัวผูเสียภาษี

อากรและการออกบัตร

ประจําตัวผูเสยีภาษีอากร พ.ศ. 

2548 –ขอ 13) 

ไมได

กําหนด

ระยะเวลา 

ไมขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

กับ

หนวยงาน

อื่น 

 

ไม เปนประกาศที่

จําเปน เห็นควร

คงประกาศ

ดังกลาวไว 

 

 
 



ประกาศอธิบดีกรมสรพากร  

เรื่อง กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบคุคล  

และผูจายเงินไดซึ่งมีหนาที่หกัภาษี ณ ที่จาย มีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบตัิการตามประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 6 มีนาคม พ.ศ. 2549  

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 3 เอกาทศ แหงประมวลรัษฎากร และขอ 9 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ ลงวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2545) 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/

ขอ 

 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การ

พิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สราง

ภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

  (1) ใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาที่มีเลขประจําตัวประชาชนตาม

กฎหมายวาดวยทะเบียนราษฎร ใชเลข

ประจําตัวประชาชนในการยื่นรายการ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  

(2) บุคคลที่ไมมีเลขประจําตัวประชาชน  

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มี

หนาที่เสียภาษีอากร และผูจายเงินไดซึ่ง

มีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย ยื่นคํารองขอมี

เลขและบัตรประจําตัวผูเสียภาษี ผาน

เว็บไซตของกรมสรรพากร 

(3) ใหผูประกอบการจดทะเบียนภาษี 

มูลคาเพิ่มหรือภาษีธุรกิจเฉพาะ ที่ยื่น 

คํ า ร อ ง ขอ จดทะ เ บี ย นผ า น ร ะบบ

อินเทอรเน็ตทาง web site ของกรม 

สรรพากร  ไมตองยื่นคํารองขอมีเลข

ประจําตัวอีก 

ผูยื่น 

- ผูเสียภาษ ี

- ยื่นคํารองผานระบบ

เครือขายอินเทอรเน็ต

ทางเว็บไซตของ

กรมสรรพากร 

 

ผูอนุมัติ 

- อธิบดีกรมสรรพากร 

ไมมี ไมได

กําหนด

ระยะเวลา 

ไม

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

กับ

หนวยงาน

อื่น 

 

ไม เนื่องจากเปนเรื่องเกี่ยวกับการ

ขอมีและใชเลขประจําตัวผูเสีย

ภาษีอากร ซึ่งออกโดยอาศัย

อํานาจตามมาตรา 3 เอกาทศ 

แหงประมวลรัษฎากร และขอ 9 

ของประกาศอธิบดีกรม 

สรรพากรฯ เรื่อง การขอมีและ

ใชเลขประจําตัวฯ  

จึงเห็นควรนําไปรวมกับ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ 

ลงวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2545 

ดังกลาวใหเปนฉบับเดียวกนั 

มติ : คงเดิม มี 2 ฉบับ  

 


